Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0856/2023
Em, 30 de outubro de 2023

SOLICITA À EXMA. SRA. PREFEITA A
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA AGENOR DOS
SANTOS, LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM
ESPERANÇA, ALÉM DA REFORMA DOS
EQUIPAMENTOS PÚBLICOS COMUNITÁRIOS
ALI EXISTENTES.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exma. Sra. Prefeita para que seja realizada a revitalização da Praça Agenor dos Santos,
localizada no Bairro Jardim Esperança, além da reforma dos equipamentos públicos
comunitários ali existentes.

Sala das Sessões, em 30 de outubro de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por moradores do bairro Jardim Esperança
solicitando a intervenção do Poder Executivo Municipal na praça Agenor dos Santos,
localizada no bairro Jardim Esperança afim de que seja totalmente revitalizada, além da
reforma dos equipamentos urbanos comunitários ali existentes.

Os moradores relatam que em razão do abandono da referida praça pelo poder
público municipal não podem fazer uso, notadamente porque está sendo utilizada para
consumo de drogas e trafico de entorpecente, inclusive os quiosques não funcionam
com medo do tráfico.

É de suma importância a revitalização da praça em questão para que a população
possa usufruir do espaço e dos equipamentos urbanos comunitários ali existentes, tais
como academia popular e quadras de esportes, podendo ainda ser instalados espaço
kids.

Nunca é demais ressaltar que a praça Agenor dos Santos fica localizada no
coração da grande Jardim Esperança e ao lado do Hospital Otime dos Santos.

Devido ao exposto apresento a presente matéria para aprovação dos Nobres Edis.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo